
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  

БЮЛЛЕТЕНЬ 

 

 

ВЕСТНИК 

КРАСНОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БРЯНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 

1 (41) / 2024г. 

7 февраля 2024 года 

бесплатно 

 

 

 

 

КРАСНАЯ ГОРА 

 

2024 

 

 

 

 



 

 

2 

 

 « Правовые акты» 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 25.01.2024 года №39 

р.п.Красная Гора 

 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, за территориями  

муниципального образования 

Красногорский район 

 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,приказа Министерства образования и 

науки РФ от 15.05.2020 г. №236 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования»  администрация 

Красногорского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень территорий, за которыми закреплены 

муниципальные бюджетные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования (далее - Перечень) 

(приложение №1). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

организаций, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, осуществлять мероприятия по учету детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного образования, на территории 

Красногорского района, за которыми закреплены муниципальные бюджетные 

образовательные организации. 

3.Отделу образования  осуществлять обобщение данных по учету детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 

образования. 

4.Постановление администрации Красногорского района №23 от 31.01.2023 

года «О закреплении муниципальных бюджетных образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования ,за 



 

 

3 

 

территориями муниципального образования  Красногорского района» считать 

утратившим силу. 

5.Отделу организационной работы настоящее постановление опубликовать 

в периодическом печатном издании - информационный бюллетень «Вестник 

Красногорского муниципального района Брянской области» и разместить на 

официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в 

сети Интернет. 

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Красногорского района Глушакова  В.А. 

 

 

 

Врио. главы  администрации района                                    А.Д. Рощин 

 

 

 

 

Приложение  №1 

к постановлению 

от 25.01.2024 года№39 

ПЕРЕЧЕНЬ 

территорий  закрепленных  за муниципальными бюджетными дошкольными 

образовательными учреждениями Красногорского района 

 

№п/п Наименование 

организации 

Закрепление по улицам 

1 Муниципальное 

бюджетное  дошкольное  

образовательное 

учреждение детский сад 

«Радуга» п.г.т. Красная 

Гора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.г.т. Красная Гора 

улицы: Буйневича, Комарова, 

Октябрьская, Советская, Юбилейная, 

Южная, Восточная, Добровольского, 

Красноармейская, Куйбышева. Луговая, 

Молодежная, Набережная, Нагорная, 

Первомайская, Речная, Ромашина, 

Чкалова. Батуровская, Больничная, 

Красная, Мира, Северная, Совхозная, 

Брянская, Высокая, Фокина 

переулки: Майский, Парковый, 

Юбилейный, Юность, Горный, 

Кооперативный, Рабочий, Славы, 

Солнечный, Тупиковый, Заполонский, 

Совхозный, Беседский, Встречный, 

Космонавтов. 

 



 

 

4 

 

Филиал МБДОУ 

«Радуга»детский сад 

«Медвежонок»  

 

д.Вяжновка, с.Заборье,с. Медведи 

 

 

2 Муниципальное 

бюджетное  дошкольное  

образовательное 

учреждение детский сад 

«Теремок» п.г.т. Красная 

Гора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Филиал МБДОУ « 

Теремок» детский сад 

«Колокольчик»  

 

п.г.т. Красная Гора 

улицы:  Западная, Мелиоративная, 

Пионерская, Победы, Сельская, 

Техническая, 1 Мая, Центральная, 

Дружбы, Новозыбковская, Пушкина, 

Строителей, Новая, Олимпийская, 

Полевая, Прогресс, Пролетарская, 

Профсоюзная, Спортивная, , Шоссейная, 8 

Марта, Гагарина, Заречная,  Зеленая, им.  

Лысенко, Комсомольская, Палужск0-

Руднянская, Садовая, Тамбовская, 

Автомобилистов, Клинцовская 

переулки: Криничный, Мелиоративный, 

Овражный, Мирный, Партизанский, 

Ольховый, Московский, Садовый, 

Тамбовский, Урожайный, Цветочный, 

Школьный, 1-й и 2-й Заречный, 1-й, 2-й, 

3-й Комсомольский, 1-й.2-й Центральный.  

с.Летяхи, п.Красный Городок 

с.Лотаки, д. Ивановка 

 

 

посёлки:Буда, Даниловка, Калинин, 

Каменка,Краснопавловка,Непобедимый, 

Новоковалевка, Обруб, Прудки, 

Криничное,   Кустовка, ,Рубаны, 

д.Колюды,д.Кургановка, с.Николаевка 

3 Муниципальное 

бюджетное  дошкольное  

образовательное 

учреждение детский сад 

«Ручеек» д. Любовшо 

д.Любовшо,с.Верхличи,д.Кашковка, 

д.Яменец 

 

 

4 Муниципальное с.Перелазы, д.Фошное.  



 

 

5 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 25.01.2024 года №40 

р.п.Красная Гора 

 

Об утверждении максимального размера 

взимаемой платы с родителей(законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми муниципальных бюджетных 

образовательных организациях 

Красногорского района Брянской области, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования(в новой 

редакции) 

 

В  соответствии с частью 4  ст.65  Федерального закона от 29.12.2012  года  

№ 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»,Законом Брянской области 

от 08.08.2013 года №63-З «Об образовании в Брянской области»,руководствуясь 

Постановлением правительства Брянской области от 26.12.2023 года № 719-п  «О 

внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 26 

июня 2016 года    

 № 317-п "Об утверждении максимального размера взимаемой платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Брянской области, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования" 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Установить  размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных образовательных организациях Красногорского 

района Брянской области, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, за каждый день посещения с учётом 

продолжительности пребывания (при пятидневной неделе-21 день в месяц) до 

10,5 часа для воспитанников: 

бюджетное  дошкольное  

образовательное 

учреждение детский 

сад«Березка» с. Перелазы 

посёлки:Сеятель, Деньгубовка, Дубрежка, 

Зеленая Дубровка, Новая Дубровка, Труд 

 



 

 

6 

 

- в возрасте до 3-х лет-67 рублей; 

- старше 3-х лет-84 рубля. 

2.Постановление №835  от 22.12.2020  года«Об утверждении максимального 

размера взимаемой платы с родителей(законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Красногорского 

района  Брянской области, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования»считать утратившим силу. 

3.Постановление вступает в силу с 1 февраля 2024 года. 

4.Отделу организационной работы  настоящее постановление опубликовать 

в периодическом печатном издании - информационный бюллетень «Вестник 

Красногорского муниципального района Брянской области» и разместить на 

официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в 

сети Интернет. 

5.Контроль за исполнением  постановления возложить на  заместителя 

главы администрации района Глушакова В.А. 

 

Врио главы  администрации района                 А.Д.Рощин 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 25.01.2024 года №41 

р.п.Красная Гора 

 

 

О закреплении муниципальных бюджетных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу 

начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, за территориями 

муниципального образования 

Красногорского района 

 

 



 

 

7 

 

 

На основании п.6,ст.9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,приказа Министерства образования и 

науки РФ от 02.09.2020 г.№458 «Об утверждении Порядка приёма граждан на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего  общего образования» и в целях соблюдения конституционных прав 

граждан на получение общедоступного общего образования, администрация 

Красногорского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень территорий, за которыми закреплены 

муниципальные бюджетные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (далее - Перечень) (приложение №1). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных 

организаций, реализующих образовательную программу начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, осуществлять мероприятия по 

учету  и приёму граждан, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования 

,на территории Красногорского района, за которыми закреплены муниципальные 

бюджетные образовательные организации. 

3.Отделу образования  осуществлять обобщение данных по учету детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

4.Постановление администрации Красногорского района №22 от 31.01.2023 

года «О закреплении муниципальных бюджетных образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу начального общего, основного общего, 

среднего  общего образования, за территориями муниципального образования  

Красногорского района» признать утратившим силу. 

5.Отделу организационной работы  настоящее постановление опубликовать 

в периодическом печатном издании - информационный бюллетень «Вестник 

Красногорского муниципального района Брянской области» и разместить на 

официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в 

сети Интернет. 

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Красногорского района Глушакова  В.А. 

 

Врио. главы  администрации района                                    А.Д. Рощин 

 

 

 

Приложение №1   

к постановлению 



 

 

8 

 

от 25.01.2024года№41 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

территорий  закрепленных  за муниципальными бюджетными образовательными 

учреждениями Красногорского района 

 

№п/п Наименование 

организации 

Закрепление по улицам и насёлённым 

пунктам 

1 МБОУ Красногорская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1  

улицы: Буйневича, Комарова, Октябрьская, 

Советская, Юбилейная, Южная, Восточная, 

Добровольского,Красноармейская, 

Куйбышева, Луговая, Молодежная, 

Набережная, Нагорная,  Первомайская, 

Речная, Ромашина, Чкалова,  Батуровская, 

Больничная, Красная, Мира, Северная,  

Совхозная, Автомобилистов, Безымянная, 

Брянская, Высокая, Клинцовская,  

Космонавтов,  Пушкина, Строителей, 

Куйбышева Мирный, Новая, Олимпийская, 

Полевая, , Пролетарская, Профсоюзная, 

Спортивная, Фокина, Шоссейная,  8 Марта 

переулки: Майский, Парковый, Юбилейный, 

Юность, Горный, Кооперативный, Рабочий, 

Славы, Солнечный, Тупиковый, 

Заполонский, Совхозный, Встречный, 

Ольховый, Прогресс. 

2 МБОУ Красногорская 

средняя 

общеобразовательная 

школа№2 

 

 

улицы: Гагарина,  Заречная, Зеленая, 

Им.Лысенко, Комсомольская, Палужско-

Руднянская, Садовая, Тамбовская, 

Центральная , Западная, Мелиоративная, , 

Овражный, Пионерская, Победы, Сельская, 

Техническая, 1Мая 

переулки: Беседьский, Московский, 

Садовый, Тамбовский, Урожайный, 

Цветочный, Школьный, Заречный,  

Комсомольский, Центральный, Криничный, 

Мелиоративный  

деревни: Ларневск, д.Морозовка 

посёлки:Новоникольск, Тисленки, Чиграи, 

Комары,д.Палужская Рудня, с.Лотаки,  

д.Ивановка, д.Кибирщина 

 

3 МБОУ 

Колюдовскаяосновная 

общеобразовательная 

сёла: Колюды, Николаевка 

посёлки: Буда, Даниловка, Калинин, 

Каменка, Краснопавловка, Непобедимый, 



 

 

9 

 

школа   

 

Новоковалевка, Обруб, Прудки,  Кустовка, 

Рубаны,Криничное 

д.Кургановка 

 

4 МБОУ Любовшанская 

средняя 

общеобразовательная 

школа  

д.Любовшо, с.Верхличи, д.Кашковка, 

д.Яменец 

 

 

5 МБОУ Летяховская 

основная 

общеобразовательная 

школа   

 

с.Летяхи, п.Красный Городок 

6 МБОУ Перелазская 

средняя 

общеобразовательная 

школа  

с.Перелазы, д.Фошное 

 посёлки: Сеятель, Дубрежка, Зеленая 

Дубровка, Красная Пересвица, Красное, 

Новая Дубровка, Труд. 

 

7 МБОУ Медведевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

д.Вяжновка, с.Заборье, с.Медведи 

 

8 МБОУ  Яловская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

с.Яловка, с.Городечня, с.Увелье 

 

9 МБОУ Макаричская 

основная 

общеобразовательная 

школа  

д.Макаричи 

10 МБОУ Увельская 

основная 

общеобразовательная 

школа   

с.Увелье 

 

 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



 

 

10 

 

 

 

от 31.01.2024 года №52 

р.п.Красная Гора 

 

 

Об утверждении Положения о порядке 

взимания  и расходования родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного 

образования на территории Красногорского 

района(в новой редакции) 

 

В  соответствии с п. 34  ст. 2, п.2 ст.65  Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»,Законом Брянской 

области №40-З от 09.06.2014  «Об охране семьи, материнства, отцовства и 

детства в Брянской области (с изменениями на 25 декабря 2017 

года)»,руководствуясь Постановлением правительства Брянской области 

от26.12.2023 года № 719-п  «О внесении изменений в постановление 

Правительства Брянской области от 26 июня 2016 года    

 № 317-п "Об утверждении максимального размера взимаемой платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Брянской области, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования", в соответствии  с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 “ Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», семьям граждан Российской 

Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачислении 

в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, а также граждан, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, в 

соответствии с письмом Правительства Брянской области №14-9687и от 

09.12.2022 года администрация Красногорского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить «Положение о порядке взимания и расходования родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования на территории Красногорского района» в новой редакции 

(приложение№1). 

2.Постановления администрации Красногорского район Брянской области: 



 

 

11 

 

- от 11.03.2020 года №114  «Об утверждении Положения о порядке 

взимания и расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих 

программы дошкольного образования на территории Красногорского района»; 

- от 15.12.2022 года №707 «О внесении дополнений в постановление №114 

от 11.03.2020 года «Об утверждении Положения о порядке взимания и 

расходования родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих 

программы дошкольного образования на территории Красногорского 

района»считать утратившими силу. 

3.Постановление вступает в силу с момента подписания. 

4.Организационномуотделу настоящее постановление опубликовать в 

периодическом печатном издании - информационный бюллетень «Вестник 

Красногорского муниципального района Брянской области» и разместить на 

официальном сайте администрации Красногорского района Брянской области в 

сети Интернет. 

5.Контроль за исполнением  постановления возложить на  заместителя 

главы администрации района Глушакова В.А. 

 

Врио главы  администрации района              А.Д.Рощин 

 

Приложение №1 к постановлению                                                      

 администрации Красногорского района 

от 31.01.2024 г  №52 

 

 

 

Положение 

о порядке взимания и расходования 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях реализующих 

программы дошкольного образования на территории Красногорского района 

  

  

1.Общие положения 

  

1.1 Настоящее Положение определяет порядок взимания и использования 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях реализующих программы дошкольного 

образования на территории Красногорского района. 

1.2 Положение разработано на основании Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации». 

  



 

 

12 

 

                      

2. Порядок взимания родительской платы 

  

2.1 Размер родительской платы, взимаемый с родителей (законных 

представителей)  за присмотр и уход  за детьми в ДОУ устанавливается в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательными 

актами Брянской области.  

2.2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за ребенком в ДОУ, утверждается постановлением администрации 

Красногорского района и может пересматриваться в связи с увеличением 

(уменьшением) затрат на присмотр и уход за детьми. 

2.3. Пятидесятипроцентный размер  родительской платы за содержание детей в 

дошкольных образовательных учреждениях Красногорского муниципального 

района независимо от места работы(службы, учебы)родителей установлен 

следующим категориям : 

-одиноким матерям(единственный родитель); 

-женщинам, родившим ребенка вне брака и, в свидетельстве о рождении ребенка 

у которых отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в 

установленном порядке; 

-вдовам; 

-многодетным семьям, имеющих в своем составе трех и более детей, 

находящихся на иждивении родителей, и воспитывающих их до 

восемнадцатилетнего возраста, и обучающихся образовательных организаций 

очной формы обучения любых организационно-правовых форм 

до окончания обучения, а также детей, проходящих срочную военную службу по 

призыву, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 

-многодетным семьям, в которых наряду с родными и (или) усыновленными 

детьми воспитываются и совместно проживают дети, находящиеся под опекой 

(попечительством), приемные дети; 

-семьям, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы; 

- родителям(законным представителям),где оба родителя обучаются очно. 

2.4. Освобождены от родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДОУ 

Красногорского  муниципального района: 

- родители (законные представители) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интоксикацией. 

- семьи военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в 

соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 

года №647 “ Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении 

военной службы и зачислении в именные подразделения, комплектуемые 

Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории 

Брянской области  а также граждан, заключивших контракт о добровольном 



 

 

13 

 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, проживающих на территории Красногорского 

района Брянской области. 

 2.5. Начисление родительской платы осуществляется бухгалтерией  отдела 

образования администрации Красногорского района в первую рабочую неделю 

текущего месяца  согласно календарному графику работы ДОУ за текущий месяц 

с учетом табеля посещаемости за истекший месяц.  

2.6. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком ДОУ 

учитывается при начислении платы за следующий месяц. Днями непосещения 

считаются дни, после уведомления родителями (законными представителями) в 

письменной или устной форме, либо по телефону администрации ДОУ о 

невозможности посещения ребенком учреждения.   

 2.7. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в ДОУ осуществляется 

путем оплаты наличными (согласно ведомости) в ДОУ до 5 числа текущего 

месяца. 

  

  

        3. Порядок предоставления льгот по родительской плате 

  

3.1Льготы предоставляются родителям (законным представителям) при наличии 

документов, подтверждающих право на их получение в ДОУ. 

3.2.  Льгота по родительской плате за присмотр и уход за детьми в дошкольном 

образовательном учреждении предоставляется на основании заявления родителя 

(законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель) 

прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу. 

3.3.  Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем 

(законным представителем) в определенные сроки.  В течение 14 дней после 

прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный 

представитель)  должен уведомить об этом  образовательное учреждение. 

3.4.  В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, 

не представлены родителями (законными представителями) в определенные 

сроки, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные 

документы были представлены по истечении определенного срока, перерасчет 

родительской платы не производится. 

3.5.  Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по 

нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований по их 

выбору.  Образовательное учреждение вправе производить проверку оснований 

получения льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольном 

образовательном учреждении. 

  

                   4.Порядок расходования родительской платы 

                                 за содержание детей в ДОУ 

  



 

 

14 

 

 4.1.  Родительская плата расходуется на комплекс мер по организации питания в 

ДОУ и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения 

ими личной гигиены и режима дня (п. 34 ст. 2 ФЗ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании»). 

4.2. Средства, поступающие от родителей(законных представителей),за присмотр 

и уход за детьми в МБДОУ, направлять в размере не менее 93% на приобретение 

продуктов питания и до 7% на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, 

обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

  4.3. По решению Общего родительского собрания заложенные средства на 

приобретение хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение 

соблюдения ими личной гигиены и режима дня могут использоваться на другие 

нужды, связанные с безопасным и комфортным пребыванием детей в ДОУ. 

4.4.  Родительская плата может расходоваться  только путем  перечисления 

безналичных денежных средств. 

  

                      5.Порядок предоставления компенсации 

  

5.1. В соответствии с действующим законодательством, в целях материальной 

поддержки семей детей, посещающих образовательное учреждение, реализующее 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, 

родителям (законным представителям) выплачивается компенсация за присмотр и 

уход за детьми в детском саду. 

5.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), являющийся гражданином РФ . 

5.3. Порядок предоставления компенсации регламентируется Положением о 

порядке выплаты компенсации родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательную программу в ДОУ. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   06.02.2024г. №62 

р.п. Красная Гора 

  

 

О  внесении  изменений   в    постановление 

администрации    Красногорского    района 

от  23.04.2020 года №304 «Об определении  

видов   обязательных  работ и объектов для  



 

 

15 

 

отбывания осужденными наказания  в  виде  

обязательных  и   исправительных    работ»  

 

   

 В целях обеспечения надлежащего исполнения наказаний в виде 

обязательных и исправительных работ осужденными, в соответствии со ст.49, 50 

Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 25, 39 Уголовно-исполнительного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Красногорского района     

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В Приложение №2 постановления администрации Красногорского 

района от 23.04.2020 года №304 « Об определении видов обязательных работ и 

объектов для отбывания осужденными наказания в виде обязательных и 

исправительных работ» подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения, организации 
ФИО руководителя 

Адрес учреждения, 

телефон 

2. 
МУП «Красногорский 

коммунальник» 

Дробков Владимир 

Александрович 

пгт.Красная Гора, 

ул.Советская, д.95 

тел.9-17-80 

2. В Приложение №3 постановления администрации Красногорского 

района от 23.04.2020 года №304 « Об определении видов обязательных работ и 

объектов для отбывания осужденными наказания в виде обязательных и 

исправительных работ» подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения, организации 
ФИО руководителя 

Адрес учреждения, 

телефон 

2. 
МУП «Красногорский 

коммунальник» 

Дробков Владимир 

Александрович 

пгт.Красная Гора, 

ул.Советская, д.95 

тел.9-17-80 

 

 3.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании - информационный бюллетень «Вестник Красногорского 

муниципального района Брянской области» и разместить на официальном сайте 

администрации Красногорского района Брянской области в сети Интернет. 

          4. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

заместителя главы администрации Боровика А.В. 

           

Врио.главы администрации                                  А.Д.Рощин 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

 

16 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от   06.02.2024г. №65 

р.п.Красная Гора 

 

 

О внесении изменений в Постановление  

администрации        Красногорского  

района   Брянской области 

 от  09.01.2013 года №2 

«Об образовании избирательных участков» 

 

 

       Руководствуясь статьей 19  Федерального Закона «Об основных гарантиях 

избирательных  прав  и  права на  участие в референдуме граждан Российской  

Федерации» администрация Красногорского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Красногорского района от 

09.01.2013 года №2 «Об образовании избирательных участков» ( в редакции 

постановлений администрации Красногорского района Брянской области от 

28.09.2017 года №596-А, от 14.11.2017 года №678 ,  от 05.06.2018 года №261, от 

15.07.2019 года №366, от 12.02.2020 года №52, от 10.07.2020 года №412, от 

15.03.2021 года №165, от 14.02.2023 года №40, от 03.08.2023 года №321) 

следующие изменения: 

1.1. Подпункт 1.5 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Красногорский избирательный участок №609 (центр - пгт.Красная Гора, 

помещение административного здания ГКУ «Красногорская районная станция по 

борьбе с болезнями животных»  (р.п.Красная Гора, ул.Клинцовская, д.20), 

телефон  9-18-80). 

              Улицы: им.Куйбышева (от дома  № 94), Автомобилистов, Спортивная, 

Профсоюзная, 8 Марта, Новая, Клинцовская, Шоссейная, Высокая, Безымянная, 

Фокина, Космонавтов, Олимпийская, Прогресс, Брянская, Пролетарская, Полевая. 

              Переулки: Встречный, Мирный, Ольховый.». 

1.2. Подпункт 1.6 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

 «1.6.  Красногорский   избирательный   участок   №610 (центр – р.п.Красная Гора, 

помещение административного здания  Красногорского дорожного ремонтно-

строительного участка  АО "Брянскавтодор  (р.п.Красная Гора, ул.Центральная, 

д.4), телефон  9-15-59).   



 

 

17 

 

Улицы: Мелиоративная,  Западная, Техническая, Центральная (от дома №1 до  

дома №27 включительно, дом №34, дом №36) Победы, 1-го Мая, Сельская, 

Пионерская. 

Переулки: Мелиоративный, Криничный, Овражный. Поселки: Щедрин, 

Даниловка, Новая Москва.».                                                  

1.3. Подпункт 1.16 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.16. Ларневский     избирательный     участок     №620 (центр - д.Ларневск, 

помещение Ларневского ФАПа ГБУЗ «Красногорская ЦРБ» (д.Ларневск, 

ул.Центральная, д.28). 

               Населенные пункты:   д.Ларневск,   д.Морозовка,   д.Никольск, 

п.Тисленки, п.Комары, д.Чиграи.». 

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене  «Вестник Красногорского муниципального района Брянской области» 

и разместить на официальном сайте администрации Красногорского района 

Брянской области в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в установленном порядке.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Боровика А.В. 

 

Врио.главы администрации                                      А.Д.Рощин 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

18 

 

«Официальная информация» 

 

 

СПИСОК ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 

КРАСНОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

        1.  Красногорский  избирательный  участок   №605 (центр - р.п.Красная Гора,      

помещение     МБОУ «Красногорская      средняя общеобразовательная школа 

№1»,  (пгт.Красная Гора, ул. Им.Буйневича, д.44), телефон  9-14-29). 

              Улицы: Октябрьская, Им.Буйневича, Советская, Южная, Юбилейная. 

              Переулки: Парковый, Юбилейный, Комарова, Майский, Юность. 

 

       2. Красногорский избирательный участок №606 (центр - пгт.Красная Гора, 

помещение  МБУК «Красногорский межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» (пгт.Красная Гора, ул.Буйневича, 14),  телефон  9-11-38). 

              Улицы: Куйбышева (до дома № 93 включительно), Луговая, Восточная, 

Чкалова, Первомайская, Красноармейская, им.Добровольского, Молодёжная, 

Набережная, Речная, Нагорная, Ромашина. 

              Переулки: Кооперативный, Тупиковый, Рабочий, Солнечный, Горный, 

Славы. 

 

        3.  Красногорский  избирательный  участок  №607  (центр – пгт.Красная 

Гора,  помещение  МО «Красногорское городское поселение Красногорского 

муниципального района Брянской области» (пгт.Красная Гора, ул.Больничная, 

д.54 А) 

              Улицы:  Батуровская, Мира, Красная, Северная, Совхозная, Больничная. 

              Переулки:  Заполонский,  Совхозный. 

      

         4. Красногорский избирательный участок №608 (центр - пгт.Красная Гора,  

помещение МБУ «ФОК «Беседь» (пгт.Красная Гора, ул.Буйневича, д.66), телефон  

9-62-36). 

              Улицы: им.Пушкина, Строителей, Дружбы, Новозыбковская. 

              Переулок: Партизанский. 

 

          5. Красногорский избирательный участок №609 (центр - пгт.Красная Гора, 

помещение административного здания ГКУ «Красногорская районная станция по 

борьбе с болезнями животных»  (р.п.Красная Гора, ул.Клинцовская, д.20), 

телефон  9-18-80). 

              Улицы: им.Куйбышева (от дома  № 94), Автомобилистов, Спортивная, 

Профсоюзная, 8 Марта, Новая, Клинцовская, Шоссейная, Высокая, Безымянная, 

Фокина, Космонавтов, Олимпийская, Прогресс, Брянская, Пролетарская, Полевая. 

              Переулки: Встречный, Мирный, Ольховый. 



 

 

19 

 

 

 

           6.  Красногорский   избирательный   участок   №610 (центр – р.п.Красная 

Гора, помещение административного здания  Красногорского дорожного 

ремонтно-строительного участка  АО "Брянскавтодор  (р.п.Красная Гора, 

ул.Центральная, д.4), телефон  9-15-59). 

Улицы: Мелиоративная,  Западная, Техническая, Центральная (от дома №1 до  

дома №27 включительно, дом №34, дом №36) Победы, 1-го Мая, Сельская, 

Пионерская. 

              Переулки: Мелиоративный, Криничный, Овражный. 

              Поселки: Щедрин, Даниловка, Новая Москва. 

      

          7. Красногорский избирательный участок №611 (центр – р.п.Красная Гора, 

помещение МБОУ «Красногорская      средняя общеобразовательная школа №2»,  

(пгт.Красная Гора, ул. пер.Московский, д.24), телефон 9-17-78). 

          Улицы: Центральная (от дома №29 и до конца, кроме домов №34, №36), 

Комсомольская, Зелёная, Заречная, им.Гагарина, Садовая, им.Лысенко, 

Тамбовская, Палужская. 

           Переулки: Московский, Урожайный, Цветочный, Школьный, Садовый, 1-

й,2-й,3-й Комсомольский, 1-й,2-й  Центральный, Беседьский,1-й,2-й Заречный, 

Тамбовский. 

 

          8. Дубенецкий избирательный участок №613 (центр - д.Дубенец, помещение 

Дубенецкого ФАПа ГБУЗ «Красногорская ЦРБ» (д.Дубенец, ул.Центральная, 

д.31). 

              Населённые пункты: д.Батуровка, д.Дубенец, п.Заглодье. 

 

         9. Селецкий избирательный участок №614 (центр - д.Селец - помещение 

администрации Красногорского района  (д.Селец, ул.Советская, д.54),  телефон 9-

43-43). 

              Населенные пункты: д.Селец, с.Великоудебное. 

    

КОЛЮДОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

        10. Колюдовский избирательный участок №615 (центр - с.Колюды, 

помещение МБОУ «Колюдовская основная общеобразовательная школа» 

(с.Колюды, ул.Центральная, д.10), телефон 9-46-14). 

          Населенные пункты: с.Колюды, д.Даниловка, п.Буда, п.Непобедимый, 

п.Прудки, п.Новоковалёвка, п. Обруб, п.Краснопавловка, п.Калинин, п.Каменка. 

      

 

 



 

 

20 

 

        11. Кургановский избирательный участок №616 (центр - д.Кургановка, 

помещение Кургановского ФАПа ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»  (д.Кургановка, 

ул.Новая, д.15). 

Населённые пункты: д.Кургановка, д.Кустовка, п.Криничное, п. Рубаны, 

с.Николаевка. 

        12. Фошнянский   избирательный  участок  №617 (центр  - д.Фошное – 

помещение Фошнянского ФАПа ГБУЗ «Красногорская ЦРБ» (д.Фошное, 

ул.Центральная, д.4). 

               Населенные пункты:    д.Фошное,   п.Красное,   п.Труд,   п.Дубрежка, 

п.Деньгубовка, п.Новая Дубровка, п.Красная Пересвица, п.Зеленая Дубровка. 

                 

ЛОТАКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

         13. Лотаковский избирательный участок №618 (центр-с.Лотаки, помещение 

Лотаковского сельского  дома культуры структурного подразделения  МБУК 

«Красногорский межпоселенческий культурно-досуговый центр»   (с.Лотаки, 

ул.Садовая, д.16 А). Населённые пункты: с.Лотаки, д.Ивановка, д.Кибирщина, 

д.Ермоленка, п.Заречье.».               

        14. Ларневский     избирательный     участок     №620 (центр - д.Ларневск, 

помещение Ларневского ФАПа ГБУЗ «Красногорская ЦРБ» (д.Ларневск, 

ул.Центральная, д.28). 

               Населенные пункты:   д.Ларневск,   д.Морозовка,   д.Никольск, 

п.Тисленки, п.Комары, д.Чиграи. 

 

                              

ЛЮБОВШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

        15. Любовшанский    избирательный    участок     №621 (центр-д.Любовшо, 

помещение Любовшанского  дома культуры структурного подразделения  МБУК 

«Красногорский межпоселенческий культурно-досуговый центр» (д.Любовшо, 

ул.Советская д.2). 

              Населенный пункт: д.Любовшо. 

      

       16. Верхличский     избирательный     участок     №622 (центр-с.Верхличи, 

помещение Верхличского сельского  дома культуры структурного подразделения  

МБУК «Красногорский межпоселенческий культурно-досуговый центр»  

(с.Верхличи, ул.Советская, д.29). 

              Населенные пункты: с.Верхличи, п.Яменец, д.Кашковка. 

 

 

 

 

МАКАРИЧСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 



 

 

21 

 

       17. Макаричский избирательный участок №623 (центр-д.Макаричи, 

помещение МБОУ «Макаричская основная общеобразовательная школа»                        

( д.Макаричи, ул.Центральная, д.4), телефон 9-55-98). 

              Населённые пункты: д.Макаричи, п.Дубовец. 

 

       18. Палужскоруднянский избирательный участок №624  (центр-п.Палужская 

Рудня, помещение Палужскоруднянского ФАПа ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»   

(п.Палужская Рудня, ул.Центральная, д.19). 

              Населённый пункт: д.Палужская Рудня. 

    

      19. Медведевский избирательный участок №625 (центр-с.Медведи, помещение 

МБОУ «Медведевская средняя общеобразовательная школа»                    ( 

с.Медведи, ул.Центральная, д.8), телефон  9-24-49). 

             Населённые пункты: с.Медведи, п.Вяжновка, с.Заборье. 

     

 

ПЕРЕЛАЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

      20. Перелазский избирательный   участок   №626 (центр  -с.Перелазы, 

помещение  Перелазского дома культуры  структурного подразделения  МБУК 

«Красногорский межпоселенческий культурно-досуговый центр» (с.Перелазы, 

ул.Советская, д.39), телефон 9-42-17). 

              Населенные пункты: с.Перелазы, п.Сеятель. 

      

      21. Летяховский избирательный   участок  №627 (центр  - с.Летяхи, 

помещение Летяховского дома культуры - структурного подразделения  МБУК 

«Красногорский межпоселенческий культурно-досуговый центр» (с.Летяхи, 

ул.Коммунистическая, д.43), телефон 9-45-38). 

              Населенные пункты:   с.Летяхи, п.Красный Городок. 

 

ЯЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

     22. Яловский избирательный участок №628 (центр - с.Яловка, помещение 

Яловской сельской администрации (с.Яловка, ул.Луговая, д.7), телефон 9-35-25). 

              Населенный пункт: с.Яловка, с.Городечня. 

     23. Увельский избирательный участок №629 (центр-с.Увелье, помещение 

Увельского структурного подразделения МБУК «Красногорская 

межпоселенческая центральная районная библиотека» (с.Увелье,  ул.Советская, 

д.52), телефон 9-33-47). 

              Населенный пункт: с.Увелье. 



 

 

 

Дата и номер 

документа 

Заголовок Страница 

Постановление  

от 25.01.2024 

года №39 

О закреплении муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, за 

территориями  муниципального образования 

Красногорский район 

 

 

2-5 

Постановление  

от 25.01.2024 

года №40 

Об утверждении максимального размера взимаемой 

платы с родителей(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми муниципальных 

бюджетных образовательных организациях 

Красногорского района Брянской области, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования(в новой редакции) 

 

5-6 

Постановление  

от 25.01.2024 

года №41 

О закреплении муниципальных бюджетных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, за 

территориями муниципального образования 

Красногорского района 

 

6-9 

Постановление  

от 31.01.2024 

года №52 

Об утверждении Положения о порядке взимания  и 

расходования родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях, реализующих 

программы дошкольного образования на территории 

Красногорского района(в новой редакции) 

 

9-14 

Постановление  

от 06.02.2024 

года №62 

О  внесении  изменений   в    постановление 

администрации    Красногорского    района от  

23.04.2020 года №304 «Об определении видов   

обязательных  работ и объектов для отбывания 

осужденными наказания  в  виде обязательных  и   

исправительных    работ»  

 

14-15 

Постановление  

от 06.02.2024 

года №65 

О внесении изменений в Постановление 

администрации        Красногорского района   Брянской 

области  от  09.01.2013 года №2 «Об образовании 

избирательных участков» 

 

16-17 



 

 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243160, Брянская область,                       

пгг. Красная Гора, ул. Первомайская, д.6. 

Учредители: Красногорский районный Совет народных депутатов Красногорского 

муниципального района Брянской области; Администрация Красногорского района 

Брянской области 

Гл. редактор Дегтярев А.В. 

9-13-98                                                                                              Тираж 16 экз. 

Информация Список избирательных участков Красногорского 

района 

 18-21 


